
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS BENTO GONCALVES 

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (BENTO) 

RESOLUÇÃO Nº 42/2024 - SCC-BGO (11.01.02.14) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 08 de outubro de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO GONÇALVES, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado em reunião 
deste Conselho, realizada em 02/10/2024, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, em virtude da migração 
para o Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), com a seguinte 
organização curricular:

Denominação do curso: Técnico em Agropecuária
Tipo do Curso: Integrado
Modalidade: presencial
Eixo tecnológico: Recursos Naturais
Habilitação: Técnico em Agropecuária
Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Bento 
Gonçalves
Turno de funcionamento: Integral – manhã e tarde
Tempo de integralização: 03 anos
Número de vagas: 60
Periodicidade de oferta: anual
Carga horária total: 3.894 horas



Representação gráfica:

Matriz curricular:

1º Ano

Componente 
Curricular

Horas 
relógio

Horas 
aula

Aulas na
semana



Núcleo de 
base comum

Educação Física I 66 80 02

Língua Portuguesa e 
Literatura I

100 120 03

Matemática I 100 120 03
Física I 66 80 02

Química I 66 80 02
Biologia I 100 120 03

História I 66 80 02
Geografia I 66 80 02

Filosofia I 33 40 01
Sociologia I 33 40 01

Artes e paisagismo 66 80 02
Língua Inglesa I 66 80 02

Núcleo de base 
profissionalizante

Solos e nutrição de 
plantas

66 80 02

Nutrição animal e 
forragicultura

66 80 02

Construções rurais 100 120 03
Fitossanidade 66 80 02

Zootecnia Geral 66 80 02
Agroindústria 66 80 02

TOTAL DO ANO 1258 1520 38

2º Ano

Componente 
Curricular

Horas 
relógio

Horas 
aula

Aulas na
semana

Núcleo 
de base
comum

Educação Física II 66 80 02
Língua Portuguesa e 
Literatura II

100 120 03

Matemática II 100 120 03
Física II 66 80 02

Química II 66 80 02
Biologia II 66 80 02

História II 66 80 02
Geografia II 66 80 02

Filosofia II 33 40 01
Sociologia II 33 40 01

Língua Inglesa II 66 80 02
Língua Espanhola I 66 80 02

Núcleo de base 
profissionalizante

Plantas de lavoura 100 120 03
Topografia 66 80 02

Irrigação e drenagem 66 80 02
100 120 03



Produção de não 
ruminantes

Mecanização agrícola 66 80 02

Olericultura e floricultura 100 120 03

TOTAL DO ANO 1292 1560 39

3º Ano

Componente Curricular Horas 
relógio

Horas 
aula

Aulas na
semana

Núcleo de base 
comum

Educação Física III 66 80 02
Língua Portuguesa e 
Literatura III

133 160 04

Matemática III 100 120 03

Física III 66 80 02

Química III 66 80 02

Biologia III 66 80 02

História III 66 80 02

Geografia III 66 80 02
Filosofia III 33 40 01

Sociologia III 33 40 01
Língua Espanhola II 66 80 02

Núcleo de base 
profissionalizante

Fruticultura e Silvicultura 100 120 03
Gestão do Agronegócio 100 120 03
Produção de ruminantes 133 160 04

*Estágio curricular 
obrigatório1

200 240

*Atividades 
complementares

50 63

TOTAL DO ANO 1344 1623 33
TOTAL GERAL 3894 4703 108

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 13:09)
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4



Processo Associado: 23419.004387/2024-42

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 42 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 08/10/2024 7f37afb3a3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

